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گروه علمی و آموزشی-  کره ماه 
همیشه در آسمان شب وجود داشته اما 
اندازه آن احتمالا در طول زمان در حال 
تغییر بوده است. یک مطالعه منتشرشده 
در روز ۲۵ ژانویــه در نشــریه »علوم 
سیارات« حاکی از آن است که در طول 
چند میلیون ســال گذشته با سرد شدن 
هســته کره ماه محیط آن در حدود ۱۵۰ 

فوت )۴۵.۷ متر( کوچکتر شده است.
بررســی های انجام شــده نشان 
می دهد ســطح کره ماه به آهستگی در 
حال کوچک شدن است. تاثیرات ناشی 
از این کوچک شدن و فعالیت  گسل های 
حاصــل از ماه لرزه هــا می تواند برای 
سایت های مربوط به ماموریت های آتی 
کاوش در کره ماه تهدیداتی ایجاد کند.

یک گروه از دانشمندان از سازمان 
»ناسا« دانشگاه ایالتی آریزونا و دانشگاه 
مریلند به شــواهدی دست یافته اند از 
اینکه کوچک شــدن مــداوم کره ماه 
موجب تغییراتی در سطح این سیاره در 
اطراف قطب جنوب آن شده است. این 
مناطق همچنین در جاهایی دستخوش 
تغییر شــده اند و ناسا امیدوار است در 
جریان ماموریت »آرتمیس ۳« در آنجا 

فرود بیاید. این فرایند کوچک شــدن 
ماه شــبیه کوچک شدن انگور در زمان 
تبدیل شــدن به کشمش است. ماه نیز 
وقتی کوچکتر می شود چین و چروک 
می خورد اما انگور یک پوست منعطف 
دارد در حالی که سطح ماه شکننده است. 
این تردی و زودشکنی سطح ماه موجب 
تشکیل گسل ها در جاهایی می شود که 
بخش هایی از پوسته ماه به یکدیگر فشار 

وارد می کنند.
تشکیل گســل های ناشی از این 
کوچک شــدن مداوم اغلب با فعالیت 
های لرزه ای مانند زمین لرزه قمری )ماه 

لرزه( همراه است. هر موقعیت مکانی در 
نزدیکی این مناطق گسلی ماه می تواند 
برای فعالیت انسان ها در آنجا تهدیداتی 
داشته باشــد همانطور که روی زمین 
کسانی که در نزدیکی گسل ها زندگی 
می کنند، با خطر بیشتری برای مواجهه 

با زمین لرزه روبه رو هستند.
در این مطالعه جدید این محققان 
یک گروه از گســل ها در منطقه قطبی 
جنوب کره مــاه را با یک ماه لرزه قوی 
ثبت شده توسط لرزه نگارهای »آپولو« 

در حدود ۵۰ سال پیش مرتبط کردند.
آنها از مدل هــای رایانه ای برای 

شبیه ســازی پایداری سطحی در این 
منطقه اســتفاده کرده و دریافتند برخی 
مناطق بطور خــاص در برابر تکانه ها 
و رانش های ســطحی ماه ناشی از این 
فعالیت های لرزه ای آسیب پذیر هستند.

ماه لرزه هــای کم عمــق تنها در 
حدود ۱۰۰ مایلی عمق پوسته ماه روی 
می دهند و به اندازه کافی قوی هستند که 
بتوانند موجب خسارت به تجهیزات و 

ساختارهای ساخته انسان بشوند.
در حالــی که زمین لرزه ها معمولا 
چند ثانیه یــا حداکثر چند دقیقه طول 
می کشــند، ماه  لرزه های کم عمق می 
توانند برای چند ساعت یا حتی کل یک 

بعدازظهر ادامه داشته باشند.
بررســی ها نشــان مــی دهد که 
ماه لرزه ای شــبیه به نمونــه دهه ۱۹۷۰ 
میلادی می تواند هرگونه ســاخت و 

ساز فرضی آینده در ماه را نابود کند.
این محققان به نقشــه برداری از 
فعالیت های گسل ها در ماه ادامه خواهند 
داد و امیدوارند که بتوانند موقعیت های 
مکانی بیشتری را که برای کاوش های 
انســانی در مــاه خطرناک هســتند، 

شناسایی کنند.

گروه علمی و آموزشــی- قرار 
اســت که ربــات جراح به ایســتگاه 
فضایی بین المللی ارســال و با انجام 
آزمایش هایی در مدار زمین برای انجام 
عملیات پزشکی روی فضانوردان در 

سفر به ماه و مریخ آماده شود.
هرچند این یک ربات انسان نما 
با بدنه فلزی نیست که روپوش سفید 
به تن کرده و چاقوی جراحی به دست 
داشته باشد، اما همچنان ماموریت آن 

هیجان انگیز به نظر می رسد.
محققان روز سه شنبه)۳۰ ژانویه( 
هفته جــاری مجموعه ای از آزمایش 
های نوآورنه جدید را همراه کپســول 
باری ســیگنوس)متعلق به شــرکت 
نورتروپ گرومن( به فضا می فرستند. 
قرار اســت این کپســول در ساعت 
۱۷:۰۷ دقیقه به وقت گرینویچ به فضا 
پرتاب شود. اگر همه چیز طبق برنامه 

پیش برود کپسول روز بعد)یکم فوریه 
۲۰۲۴ میلادی( به ایستگاه فضایی بین 

المللی خواهد رسید.
یکی از آزمایش های این محموله، 
دستگاه رباتیک ۰.۹ کیلوگرمی به طول 
ساعد فرد است. این دستگاه دو بازوی 
قابل کنترل دارد که یکی از آنها مجهز به 

یک نگهدارنده و دیگری مجهز به یک 
 Virtual قیچی اســت. شرکتی به نام
Incision محصول را توســعه داده 
است. این پزشک رباتیک ساخته شده 
تا در آینده بتواند با پزشــکان انسانی 
روی زمین ارتباط برقرار کند و همزمان 
روی بــدن فضانورد بیمــار عملیات 

پزشکی با دقت بالا انجام دهد.
شین فاریتور یکی از بنیانگذاران 
این شرکت در این باره می گوید: بخش 
پیشرفته تر آزمایش ما دستگاه را از مقر 
روی زمین واقع در نبراســکا کنترل و 
بافت شبیه ســازی شده را مدار زمین 

تشریح می کند.
در حــال حاضر ربات در مراحل 
اولیه قرار است روی نوارهای لاستیکی 
آزمایش شود. اما محققان امیدوارند در 
ماموریت هــای آینده به ماه و مریخ و 
فراتر از آن از ربات اســتفاده کنند. طی 
ســال های اخیر فرایندهای پزشکی 
فضایــی از راه دور به موضوعی مهم 
تبدیل شــده اند زیرا ســازمان های 
فضایــی کشــورها و شــرکت های 
خصوصی مشغول برنامه ریزی برای 
ماموریت های سرنشــین دار به فضا 

هستند.

ماه ۱۵۰ فوت کوچک شد!

ربات جراح در راه ایستگاه فضایی

گروه علمی و آموزشی- محسن 
زارعی درباره شــیوه طراحی سوالات 
در امتحانات نهایی خرداد ۱۴۰۳، اظهار 
کرد: امتحانات نهایی مبتنی بر ارزشیابی 
از یادگیــری با تاکید بر محتوای کتاب 
درســی و جداول بارم بندی سازمان 
پژوهش و برنامه ریزی آموزشی است و 
سوالات به گونه ای طراحی می شود که 
اگر دانش آموزان مفاهیم را مفهومی یاد 
گرفته باشند، مشکلی نخواهند داشت.

وی افزود: به دانش آموزان توصیه 
می شــود از مطالعه صرف جزوات و 
ســوالات پرتکرار پرهیز کنند و صرفاً 
کتاب درســی را مطالعــه کنند. برای 
آشــنایی دانش آمــوزان و معلمان با 
شیوه طراحی سوالات امتحانات نهایی 
با همــکاری دبیرخانه هــای راهبری 
کشــوری دروس الگوهــای طراحی 

سوالات اطلاع رسانی خواهد شد.
رئیس مرکز ارزشیابی و تضمین 
کیفیت نظــام آموزش و پرورش ادامه 
داد: ســهم ســوابق تحصیلی در سال 
تحصیلی ۱۴۰۴-۱۴۰۵ به ۶۰ درصد 
و کنکور به ۴۰ درصد می رســد که ۳۰ 
درصد مربوط به دروس عمومی و ۳۰ 
درصد مربــوط به دروس اختصاصی 

اســت، بنابراین دانش آمــوزان پایه 
یازدهم امســال برای ایجاد سابقه در 
سال تحصیلی آینده در امتحانات نهایی 

شرکت می  کنند.
زارعی یادآورشــد: با اشــاره به 
اینکه امسال در پایه های دهم و یازدهم 
امتحانات نهایــی داریم، دانش آموزان 
ســوابق تحصیلی را برای ســال های 

آینده تولید می کنند.
وی درباره سهم دروس عمومی 
در کنکــور ۱۴۰۳ گفــت: در گــروه 
ریاضی ۲۸ درصد سهم برای عمومی 

و ۲۲ درصد اختصاصی است. دروس 
عمومی شــامل فارسی ۳ با سهم ۹.۳۲ 
، عربــی زبان قرآن ۳،با ســهم ۳.۹۰، 
تعلیمات دینی ۳، با ســهم ۷.۱۲، زبان 
خارجی ۳، با ســهم ۵.۸، ســلامت و 
بهداشت با سهم ۱.۴۸ ،علوم اجتماعی 
با سهم ۱.۱۰ و جمع این ضرایب به ۲۸ 

درصد می رسد.
معــاون وزیر آموزش و پرورش 

ادامــه داد: ســهم ۲۲ درصد دروس 
اختصاصی گروه علوم ریاضی عبارت 
است: حسابان ۲، با سهم ۴.۹۳، هندسه 
۳، با ســهم ۲.۹۱، ریاضیات گسسته 
بــا ســهم ۲.۴۶، فیزیک ۳،با ســهم 
۶.۹۸ و شــیمی ۳،با سهم ۴.۷۱ است، 
دانش آموزان بایــد در خرداد ماه برای 

ایجاد سابقه تحصیلی اقدام کنند.
زارعــی همچنین درباره ســهم 
دروس عمومی گــروه علوم تجربی 
گفت: فارســی ۳،با سهم ۹.۳۲، عربی 
۳، باســهم ۳.۹۰، تعلیمات دینی ۳، با 

سهم ۷.۱۲، زبان خارجی ۳، با سهم ۵.۸ 
سلامت و بهداشت با سهم ۱.۴۸، علوم 

اجتماعی با سهم ۱.۱۰ است.
دروس  ســهم  دربــاره  وی 
تخصصی رشــته علــوم تجربی بیان 
کرد: ریاضی ۳،با ســهم ۴.۳۲، زیست 
۳،با سهم ۷.۵۶ فیزیک ۳،با سهم ۳.۸۹، 

شیمی ۳،با سهم ۶.۲۳ است.
زارعی عنوان کرد: در گروه علوم 

انسانی سهم دروس عمومی ۲۳ درصد 
و دروس اختصاصی ۲۷ درصد است. 
دروس عمومی شامل فارسی ۳، با سهم 
۹.۳۲، تعلیمات دینی ۳، باسهم ۷.۱۲، 
زبان خارجه ۳، با سهم ۵.۰۸ و سلامت 

بهداشت با سهم ۱.۴۸ است.
دروس  ســهم  افــزود:  وی 
تخصصی رشته علوم انسانی عبارت 
است از: ریاضی و آمار ۳،با سهم ۳.۶۸ 
، علوم و فنون ادبی با سهم ۴.۷۹، عربی 
۳، با سهم ۳.۱۳، تاریخ ۳، با سهم ۴.۳۰، 
جغرافیا ۳، با سهم ۳.۶۸، جامعه شناسی 

۳، با ســهم ۴.۳۰ و فلســفه ۲، با سهم 
۳.۱۳ است.

رئیس مرکز ارزشیابی و تضمین 
کیفیت نظام آموزش و پرورش درباره 
ســهم سوابق تحصیلی در گروه هنر و 
زبان های خارجه مطرح کرد: در این دو 
گروه صرفاً دروس عمومی موثر است 
که در رشــته هنر این سهم ۲۸ درصد 
اســت و برای شــاخه نظری و فنی و 

حرفه ای دروس عمومی ملاک است 
که در شاخه نظری دروس فارسی ۳ و 
فنی  و حرفه ای و کاردانش فارسی ۳ با 
سهم ۹.۷۰ درصد، عربی ۳ تخصصی 
رشته علوم انسانی و عربی زبان قرآن ۳ 
برای شاخه فنی و حرفه ای و کاردانش 

با سهم ۴.۰۶ مدنظر است.
زارعــی ادامه داد: تعلیمات دینی 
۳ برای شــاخه نظری و اصول و عقاید 
۳ برای رشــته علوم و معارف اسلامی 
بــا ســهم ۷.۴۱ و زبان خارجــه ۳، با 
۵.۲۹ برای شــاخه نظری و سلامت و 
بهداشــت با ۱.۵۴ در سوابق تحصیلی 

سهم دارند.
وی گفت: درس های ســلامت 
و بهداشــت و تعلیمات دینی شاخه 
نظری با فنی و حرفــه ای و کاردانش 
مشترک اســت و کتاب زبان خارجه 
۳ شــاخه نظری برای رشته  کاردانش 

مدنظر است.
رئیس مرکز ارزشیابی و تضمین 
کیفیت نظام آموزش و پرورش درباره 
ســهم ۲۸ درصدی دروس عمومی در 
رشــته زبان مطرح کرد: درس فارسی 
۳، ۹.۷۰، عربــی و زبان قرآن ۳، ۴.۰۶، 
تعلیمات دینی ۳ برای همه شاخه ها و 
اصول و عقاید ۳ برای رشــته علوم و 

معارف اسلامی ۷.۴۱ است.

رئیس مرکز ارزشیابی و تضمین کیفیت نظام آموزش و پرورش:

سهم سوابق تحصیلی در کنکور سال ۱۴۰۳ 
به ۵۰ درصد تأثیر قطعی رسیده است

رئیس مرکز ارزشیابی و تضمین کیفیت نظام آموزش و پرورش گفت: سهم سوابق تحصیلی در کنکور 
سال ۱۴۰۳ به ۵۰ درصد تأثیر قطعی رسیده است، این سوابق تحصیلی مربوط به دروس پایه دوازدهم است که 

سهم دروس عمومی ۲۸ درصد و دروس تخصصی ۲۲ درصد است.

ســهم ســوابق تحصیلــی در ســال تحصیلــی ۱۴۰۴-۱۴۰۵ به ۶۰ درصــد و کنکور 
بــه ۴۰ درصد می رســد کــه ۳۰ درصــد مربــوط بــه دروس عمومــی و ۳۰ درصد 
مربوط بــه دروس اختصاصی اســت، بنابرایــن دانش آموزان پایه یازدهم امســال 
بــرای ایجاد ســابقه در ســال تحصیلی آینــده در امتحانات نهایی شــرکت می  کنند.

پارمیس - الف

سه شنبه 10 بهمن 1402، 18 رجب 1445 ،30 ژانویه 2024، شماره 4401

آغاز ثبت نام از امروز ۱۰ بهمن؛

تکمیل ظرفیت برای پذیرش بدون آزمون 
کاردانی نظام جدید اجرا می شود

گروه علمی و آموزشــی-   زمان ثبت نام و انتخاب رشــته برای مرحله 
پذیرش دانشجو صرفاً با سوابق تحصیلی »معدل کل دیپلم« مقطع کاردانی نظام 

جدید اعلام شد.
جزئیات ثبت نام و انتخاب رشــته برای مرحله پذیرش دانشجو صرفاً با 
ســوابق تحصیلی »معدل کل دیپلم« مقطع کاردانی نظام جدید دانشگاه فنی و 
حرفه ای و مؤسسات آموزش عالی غیردولتی- غیرانتفاعی بهمن ماه سال ۱۴۰۲ 

اعلام شد.
بر اســاس مصوبات سی و هفتمین جلسه شــورای سنجش و پذیرش 
دانشــجو به تاریخ ۱۸ دی ماه ۱۴۰۲ مقرر شــد برای ظرفیت های خالی مانده 
رشــته های تحصیلی مقطــع کاردانی نظام جدید دانشــگاه فنی و حرفه ای و 
مؤسســات آموزش عالی غیردولتی - غیرانتفاعی سال ۱۴۰۲ که پذیرش آنها 
بر اساس سوابق تحصیلی )معدل کل دیپلم( انجام شده، برای نوبت بهمن ماه 
پذیرش انجام شــود. ثبت نام و انتخاب رشته در این مرحله از روز سه شنبه ۱۰ 
بهمن تا روز شنبه ۱۴ بهمن از طریق درگاه اطلاع رسانی سازمان سنجش آموزش 

کشور انجام خواهد شد.
اطلاعیه ثبت نام و انتخاب رشــته حاوی شــرایط و ضوابط پذیرش دوره 
مذکور از امروز دوشــنبه ۹ بهمن ۱۴۰۲ از طریق درگاه اطلاع رســانی سازمان 

سنجش قابل دسترس خواهد بود.
متقاضیان کدرشــته محل های پذیرش با ســوابق تحصیلی دانشگاه آزاد 
اســلامی برای ثبت نام و انتخاب رشــته لازم است به درگاه اطلاع رسانی مرکز 
ســنجش، پذیرش و امور فارغ التحصیلی دانشــگاه آزاد اســلامی به نشانی 

azmoon.iau.ir مراجعه کنند.

گــروه علمی و آموزشــی- 
میســترال از آخریــن نســخه های 
بوگاتــی اســت که قلــب تپنده آن 
میزبان پیشــرانه ۱۵۷۷ اسب بخاری 
اســت که در شــیرون سوپراسپرت 
نیز استفاده شــد و در سال ۲۰۱۹ به 
سرعت ۴۹۰.۴۸۴ کیلومتر برساعت، 

دست یافت.
میسترال یک هایپرکار رودستر 
اســت، که بر اساس بوگاتی شیرون 
شکل گرفته اســت.  نام میسترال از 
یــک باد قدرتمند در منطقه رودخانه 

Rhône گرفته شــده است. جالب 
اســت بدانید که قبلًا در دهه ۱۹۶۰ 
میلادی، مازراتی نیز خودرویی را با 

همین نام معرفی کرد. 
در دهــه ۱۹۹۰ نیــز نــام یکی 
از مدل هــای کمپانی ژاپنی نیســان، 

میسترال بود .
رودســتر،  خــودرو  ایــن 
قســمت هایی از طراحی خود را از 
 Grand بوگاتی تایپ ۵۷ رودســتر
Raid الهام گرفته است . البته غیر از 
شیرون ، می  توان اثر سایر محصولات 

مانند بوگاتــی چنتودیچی ، بوگاتی 
 La دیوو و حتی مدل خاص بوگاتی
Voiture Noire را در چهــره این 
رودســتر ۱۵۷۷ کیلوگرمی مشاهده 

کرد.
چراغ های X شــکل عقب نیز 
تداعــی کننده نســخه مخصوص 
پیســت بولید است. این نوع طراحی 
بــرای چراغ های عقــب، این امکان 
را می دهــد تــا بین عناصــر چراغ ، 
دریچه های خنک کننده قرار یگیرند.

در بخش کابین میسترال شباهت 

زیادی به شیرون قابل مشاهده است، 
البته بــرای اولین بار در یک بوگاتی 
۱۶ ســیلندر شاهد اســتفاده از چرم 
دوخته شده در پنل درب ها هستیم. 
همچنین تعویض کننده دنده از بلوک 
آلومینیومی یکپارچه ساخته شده و با 
قطعات چوبی و کهربا تزیین شــده 
اســت. جالب اینکه این قطعه نشان 
فیل رقصان را روی خود دارد، المانی 
که در حقیقــت قبلا در کاپوت مدل 
کلاســیک تایپ ۴۱ رویال رودستر 

مورد استفاده قرار گرفته است.

گروه علمی و آموزشــی-با 
توجه به رشــد موارد تصاویر جعلی 
توســط هکر های هوش مصنوعی، 
دانســتن روش هــای محافظــت از 
تصاویر شــخصی امــری ضروری 

است.
ســاخت عکس هــا و فیلم ها 
بــا اســتفاده از ویژگی هــای هوش 
مصنوعی نسبت به قبل آسان تر شده 
و تشــخیص موارد جعلی با استفاده 

از برنامه های رایگان مشــکل است. 
این روند باعث شــده تا برخی افراد 
به دنبــال راه هایی برای جلوگیری از 
سوء استفاده و محافظت از عکس ها 

و فیلم های خود باشند.
خالد یسری، مشــاور ابزار های 
هوش مصنوعی، توضیح داده اســت 
کــه چگونه می تــوان از عکس های 
شخصی محافظت و اطمینان حاصل 
کــرد کــه ایــن عکس هــا از طریق 

پلتفرم های »رســانه های اجتماعی« 
منتشر نمی شوند.

درست است هیچ برنامه خاصی 
برای محافظــت از عکس ها در برابر 
جعل اطلاعات توسط هوش مصنوعی 
وجود ندارد؛ اما با این حال، برنامه های 
رمزگذاری برای جلوگیری از گردش 
تصاویر و جعل آن ها از طریق هوش 

مصنوعی وجود دارد.
یســری گفــت: عکس هــای 

شخصی را به راحتی در دسترس قرار 
ندهیــد؛ زیرا در معــرض جعل قرار 
می گیرند. برنامه هایی برای محافظت 
از وســایل الکترونیکــی مانند تلفن 
همراه، تبلت و ... در برابر هک وجود 
دارد؛ امــا از آن ها در مــوارد خاص 
استفاده می شــود و در دسترس همه 
 "PhotoGuard" نیست که به آن ها

می گویند.
 "Photo Guard" برنامــه 

تولید شده توسط تیم موسسه فناوری 
ماساچوســت )MIT(، از تکنیکی 
اســتفاده می کنــد که اجــازه تغییر 
عکس ها را نمی دهد که به آن "حمله 

رمزگذاری" می گویند.
 "PhotoGuard" برنامــه 
ســیگنال های نامرئی یا ملموس را به 
تصویر اضافــه می کند، به طوری که 
برنامه های کاربردی هوش مصنوعی 
آن را بــه عنوان چیز دیگری تفســیر 

می کنند تا به اشــتباه توسط هکر های 
عکس و ویدئو مورد ســوء استفاده 

قرار نگیرد.
این سیگنال های موجود بر روی 
تصویر می تواند باعث شود که هوش 
مصنوعی تصویری از یک فرد خاص 
را به عنوان بلوک خاکستری قرار دهد 
و در نتیجه، هرگونه تلاش برای تغییر 
تصویر این شــخص به تصاویر دیگر 

غیرقابل قبول به نظر می رسد.

این باد قدرتمند از سمت رودخانه رون می آید و بسیار سحر انگیز است!

چگونگی جلوگیری از جعل عکس های خود توسط هوش مصنوعی


